



پیروزی ۲۰۰۶ حماس



کتاب ۲۵۸ صفحه‌ای انتشارات بوستان کتاب که به قلم عبدا... کرمی تحریر شده، توصیف چشم‌اندازی است که پیروزی حماس در انتخابات ۲۵ ژانویه ۲۰۰۶ پارلمان فلسطین برای چپ‌نشین معادلات آینده مبارزات جبهه مقاومت ایجاد کرد. این اثر که به چاپ دوم نیز رسیده، شرایط پیچیده‌ای را تحلیل می‌کند که پس از کسب ۷۶ کرسی از مجموع ۱۳۲ کرسی آن هم با مشارکت ۷۷ درصدی فلسطینیان پیش آمد. این پیروزی بی‌نظیر حماس، واکنش‌های سیاسی غافلگیرکننده‌ای به همراه داشت. ملت فلسطین که اکثریت مجلس را با اعتماد کامل به حرکت مقاومت اسلامی؛ حماس سپرده بود، امید داشتند حکومتی را پس از برگزاری یک انتخابات رسمی و سالم برقرار کنند، اما فعالان بدنه دولت خودگردان فلسطین و به خصوص عناصر امنیتی از تسلیم درباره مجلسی که بنا بود کابینه دولت جدید را تعیین کند، سر باز زدند. این اقدام به دنبال آن بود که اتحادیه اروپا و ایالات متحده، نتایج را نپذیرفتند. آنها از همان روز اول، نوار غزه را تحت محاصره شدید قرار داده و رژیم صهیونیستی را حمایت کردند تا از دریا، خشکی و آسمان مانع ورود هرگونه امکانات و نیازهای اولیه مردم به نوار غزه شود. حماس در همان سال توانست یک نظامی صهیونیست به نام گلعاد شالیط را اسیر کرده و در مقابل پس از ۵ سال درخواست رژیم اشغالگر برای آزادی‌اش، با شرط آزادی ۱۰۲۷ اسیر فلسطینی آن ملعون را رها کرد. این ماجرای مهم در صحنه سیاسی فلسطین، این سؤال را مطرح کرد که ورود رسمی حماس به مجلس و در نتیجه آن امکان تشکیل دولت، چه تأثیری بر تحولات منطقه و حتی جهان خواهد داشت؟ این کتاب در سه فصل کوشیده تا به کمک بررسی مستندات تاریخی آن دوره، به سؤالی که مطرح شد، پاسخ دهد.



جنبش‌های اسلامی در فلسطین



حسن خدای، پژوهشگر مسائل غرب آسیا که درباره چالش ناتو و روسیه و سیاست خارجی ترکیه در منطقه هم آثار مکتوب دارد، در این کتاب ۸۰ صفحه‌ای به رابطه حماس و جهاد اسلامی به عنوان دو جنبش مهد مقاومت پرداخته است. این کتاب وضعیت جنبش‌های مهم در فلسطین را از نگرش‌ها و تعامل طرفین و حتی برخی اختلاف سلیقه‌ها ترسیم کرده است. در ادامه این مجلد نیز مراحل مختلف ترقی و پیشرفت حماس را در هشت مرحله توضیح داده و در نهایت، درباره تسلط حرکت مقاومت اسلامی فلسطین بر نوار غزه نوشته است. خدای همچنین گریزی به تاریخچه شاخه نظامی جنبش حماس؛ کتائب عزالدین قسام، داشته است.

اما فصل دوم این کتاب به اصول فکری حماس و جهاد اسلامی پرداخته و در فصل سوم نیز از مواضع، دیدگاه‌ها، استراتژی‌ها و تاکتیک‌ها این دو جنبش گفته است. این مواضع درباره رابطه با ایران، حضور زنان در عرصه‌های اجتماعی و سیاسی، مشکلات ورود حماس به انتخابات و مواضع این دو جریان مقاومت فلسطین در قبال دیگر جنبش‌های شکل گرفته و نیز در زمان‌هایی که انتخابات برگزار شده، می‌باشد. جمع‌بندی نویسنده در فصل چهارم نیز نقش روابط حماس و جهاد اسلامی آینده فلسطین بررسی شده است و در این بخش، جایگاه و کارکرد سایر جنبش‌های مردمی منطقه غرب آسیا که در حوزه فلسطین فعال هستند نیز بحث شده است.